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ABSTRAKT

Cílem této práce je rešerše obsáhlé literatury, která se věnuje riziku jako takovému a jeho

managementu. Dále zpracovává publikace o změnách ve firmách, speciálně o organizačních

změnách, jak při nich postupovat. A krátce popisuje procesy jako takové. Praktická část

práce se věnuji konkrétní společnosti, v níž proběhla restrukturalizace procesů. Jaké cíle tato

transformace sledovala. Za pomoci SWOT analýzy byly identifikovány rizika. Použitím me-

tody What if byly zhodnoceny rizika, která z této restrukturalizace vyplývají. Výsledky ana-

lýz byly vyhodnoceny a následně byly navrženy zlepšení pro úspěšnou realizaci nových pro-

cesů
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to search the extensive literature that deals with risk as such and risk

management. It also processes publications on changes in companies, especially on orga-

nizational changes, how to proceed with them. And it briefly describes the processes as such.

The research of the thesis is dedicated to a specific company in which the restructuring of

the pocesses took a place. What goals did this transformation pursue. The risks were identi-

fied by using SWOT analysis. The risks of this restructuring were assessed by using What if

method. The results of the analyzes were evaluated and subsequently improvements were

proposed for successful implementation of the new processes.
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ÚVOD

Firma je živý organizmus, na ktorý vplývajú zmeny z vonkajšieho okolia, tak ako aj zmeny

vo vnútri nej samotnej.

Aby sa udržala v dobrej kondícií a mala potenciál aj do budúcna, je potrebné neustále hľadať

zlepšenia, na všetkých úrovniach jej pôsobenia a riadenia.

Slovné spojenie, zlepšovanie procesov, si väčšinou prirodzene spojíme so samotnou výrobou

a teda priamo optimalizáciou výrobných procesov.

Moderné spoločnosti dnes optimalizujú a hľadajú zlepšenia aj v iných štruktúrach vlastných

firiem. Dnes už nie sú zriedkavé reštrukturalizácie procesov aj takých oddelení, ako je HR

(Human Resources – ľudské zdroje), marketing, alebo aj finančné oddelenia. Ak tieto pod-

porné oddelenia fungujú efektívne, s optimálnym rozpočtom, firma má možnosť sa venovať

svojím kľúčovým aktivitám, ktoré generujú jej podstatné hodnoty.

Ak sú procesy spoločnosti nesystémové, nedostatočné môžu viesť k chaosu. Preto sa firmy

snažia vytvárať procesné mapy aj pre podporné oddelenie, s cieľom mať v procesoch pre-

hľad, tak aby boli každému zrejmé úlohy, kompetencie a právomoci.

Je dôležité mať dokonale zmapované prostredie predtým, než nový proces vôbec zadefinu-

jeme. Taktiež je nevyhnutné konzultovať tvorbu nového procesu so všetkými zainteresova-

nými stranami, a vo veľa prípadoch, aj so zdanlivo nezainteresovanými stranami.

Je nutné mať nový proces dokonale zaznamenaný a zachytený, do čo najmenších detailov,

aby sa predišlo zbytočným nedorozumeniam a zdržaniam v reálnom praktizovaní jednotli-

vých procesných krokov. A taktiež, precízne zdokumentovaný nový proces poslúži aj na

prípadné ďalšie optimalizovanie práce v budúcnosti, alebo rýchle identifikovanie nedostat-

kov procesu.

Prostredníctvom týchto činností si dokáže každá spoločnosť zabezpečiť atraktívnosť pre zá-

kazníkov a regulovať svoje procesné toky s cieľom ich ekonomickej optimalizácie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZMENY VO FIRMÁCH

Súčasná rýchla doba núti firmy, obzvlášť nadnárodne spoločnosti, reagovať na vývoj okol-

ností veľmi pružne. Úspech firmy závisí na ich schopnosti presadzovať zmeny efektívne

a kvalitne. Dnešný tlak konkurencie im nedáva možnosť na zaváhanie a preto proces zmien

musí byť zvládnutý dobre. Agilnosť je jedna z dôležitých vlastností úspešnej firmy.

Niekedy by sa mohlo zdať, že množstvo implementovaných zmien vo firmách je až príliš

veľké a rýchle.

Zmeny vo firmách môžu mať dva charaktery. Náhodné a teda také, ktoré sa dejú nie cielene

firmou ale sú dôsledkom nečakaného vonkajšieho vplyvu. Samozrejme, že takýmto zmenám

sa snažia predchádzať, lebo spravidla na tieto zmeny nie sú dostatočne pripravené. Riadené

zmeny ktoré si spoločnosť plánuje, majú veľkú šancu úspešne a efektívne ju previesť proce-

som zmeny s očakávaným výsledkom. [1]

Existujú dva základné predpoklady úspešného prevedenia riedenej zmeny:

o Znalosť technických požiadaviek, ktoré sú potrebné na uskutočnenie zmeny.

o Znalosť postojov a motivácie ľudí. [1]

Je úlohou manažmentu presvedčiť dotknutých ľudí a teamy o správnosti a opodstatnení plá-

novanej zmeny. Nájsť správne techniky ako nadchnúť ľudí pre zmenu, správne s nimi ko-

munikovať a motivovať ich aby zmenu chápali ako príležitosť.

V publikácií Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích [1] sa spomínajú 3 základne

formy riadených zmien vo firmách.

1.1 Inkrementálne riadené zmeny

Tento princíp najčastejšie preferujú japonské firmy. Detailným rozložením základného cieľu

na samostatné dielčie ciele sa každý snaží riešiť iba jeden problém. Postupným plnením jed-

notlivých problémov sa napĺňa základný ciel. Chápe sa to ako proces nepretržitých zmien.

Nevýhoda tejto metódy je zdĺhavosť a možná nepružnosť firmy reagovať na neočakávané

situácie.[1]
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1.2 Transformačne riadené zmeny formou narušenej rovnováhy

Pri tomto modely relatívne zabehnuté a stabilné procesy vo firme prejdú radikálnou a rých-

lou zmenou. Po revolučnej zmene, príde obdobie stabilizácie a osvojenie si nových postupov

a procesov. Krátko na to nastane opäť obdobie novej rovnováhy.[1]

1.3 Nepretržitá riadená zmena firmy

Táto forma riadenia zmien je typická nepretržitými, radikálnymi zmenami. Spoločnosti,

ktoré uplatňujú túto formu, sú zväčša nútene ísť touto náročnou cestou zmien, z dôvodu cho-

vania konkurencie a dynamiky prostredia segmentu, v ktorom sa realizujú. Túto metódu

uplatňujú najmä firmy pohybujúce sa v maloobchode, alebo orientované na počítačové tech-

nológie a informačné systémy. [1]

1.4 Zmena organizačnej štruktúry firmy

Táto časť sa venuje špecifickej zmene a to organizačnej zmene firmy, nakoľko praktická

časť bakalárskej práce má prienik aj s touto problematikou.

Zmena organizačnej štruktúry firmy má vo veľa prípadoch súvis so zásadnou zmenou stra-

tégie firmy. Zo skúseností sa dá povedať, že táto zmena zasiahne nejakú časť ľudských zdro-

jov firmy, často krát s negatívnym dopadom.

Ak je úprava organizačnej štruktúry nevyhnutná, je potrebné previesť niekoľko základných

krokov, tak ako sú opísané v knihe Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích: [1]

o Oboznámiť sponzora so zamýšľanou zmenou organizačnej štruktúry a získanie

si jeho podpory.

Bez podpory sponzora, ktorý má dostatočnú autoritu a prostriedky na realizáciu zmeny

štruktúry, sa proces obmeny len veľmi ťažko podarí. Je dôležité sponzora o nevyhnutnosti

tejto zmeny presvedčiť.

o Zadefinovanie cieľov zmeny organizačnej štruktúry.

Spoločne so sponzorom je nutné sa sústrediť na zodpovedanie si základnej otázky, „prečo

je nutná zmena v štruktúre“. So zreteľom na výsledok a nie činnosť samotnú.

o Určiť team, ktorý zmeny bude realizovať, určiť zodpovednosti a právomoci,

jednotlivých členov teamu.
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Spoločne so sponzorom nájsť ten správny zmenový team, ktorý úspešne prevedie organizá-

ciu procesom zmeny. Môže byť zložený z interných pracovníkov ale kľudne sa môžu roz-

hodnúť pre čisto externých špecialistov.

o Zanalyzovať existujúci proces so súčasnou organizačnou štruktúrou, identifi-

kovať základné a vedľajšie procesy, ich detailnú nadväznosť a zodpovedností

za jednotlivé procesy.

Dokonalé, pravdivé a objektívne zmapovanie existujúcich procesov je základom pre opti-


[…]


hodobých zmlúv atď.

o Vyhýbanie sa riziku (Risk avoidance) – znamená nerealizovať danú rizikovú akti-

vitu. [2]

3.6 Monitorovanie rizika

Monitorovať sa musia riziká a účinnosť zavedených opatrení, aby sa nestalo, že meniace sa

okolnosti nezmenia priority rizík. Dôležité je permanentné monitorovanie. [2]
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Spoločnosti často na monitorovanie rizika používajú Key Performance Indicators (KPIs).

Pomocou týchto veličín sa im podarí včas zachytiť odklon od štandardných hodnôt a teda

prijať účinné opatrenia na zamedzenie škôd.

3.7 Komunikácia a konzultácie

Efektívna komunikácia je dôležitá, aby zabezpečila, že tí, ktorí zodpovedajú za zavádzanie

a vykonávanie manažmentu rizika ako aj dotknuté osoby, chápali podstatu rozhodnutí a dô-

vody potreby a dôležitosti konkrétnych opatrení. Komunikačný plán by mal byť spracovaný

na začiatku procesu manažmentu rizika. [2]
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4 PROCES

Procesy všetkého druhu nás obklopujú v takej bezprostrednej blízkosti, že ich považujeme

za samozrejmosť. Ich podstatu už nevnímame, to čo nás však trápi alebo nadchne sú vý-

sledky, ktoré užívame, alebo symptómy problému, pokiaľ nestačia nárokom, ktoré na sa-

motné procesy kladieme. [6]

4.1 Základné definície procesného prostredia

Proces zadefinovaný Alenou Svozilovou hovorí o sérií logicky súvisiacich činností alebo

úloh, ktorých prostredníctvom, ak sú postupne vykonané, má byť vytvorený predom defino-

vaný súbor výsledkov. [6]

Podľa Václava Řepu pod podnikovým procesom rozumieme, objektívne prirodzenú postup-

nosť činností, konaných s úmyslom dosiahnutia daného cieľa v objektívne daných podmien-

kach. [5]

Procesný tok je sled krokov (činností, udalostí), ktoré predstavujú postupne rozvíjajúci sa

proces. [6]

Produkt procesu je hmotným alebo nehmotným výstupom, ktorý je vytvorený za účelom

toho, aby slúžil k pokrytiu potrieb alebo prianí zákazníka procesu. [6]

Riadenie procesu je činnosť, ktorá využíva znalosti, schopnosti, metódy, nástroje a systémy

k tomu, aby identifikovala, popisovala, merala, riadila, hodnotila a zlepšovala procesy so

zámerom efektívneho pokrytia potrieb zákazníka procesu. [6]

Zákazník procesu akékoľvek organizačné zoskupenie alebo procesný element, bez ohľadu

na hranice organizácie. [6]

Rola je súhrn kvalifikačných požiadaviek, právomocí a zodpovedností, spojených s výko-

nom určitej skupiny činností, ktorá je daná potrebou procesu organizácie. Rola priamo vy-

plýva z potreby procesu, prípadne sa zmenou procesu role môžu meniť. [7]

Kľúčový proces predstavuje proces realizácie kľúčového obchodného prípadu organizácie.

Organizácií bezprostredne prináša hodnotu. Kľúčový proces využíva služby ostatných pro-

cesov.
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Podporný proces predstavuje proces, ktorý nie je pre organizáciu kľúčový. Jeho zmyslom

je poskytovať služby iným procesom. K realizácií vlastných služieb môže využívať služby

ostatných procesov. [5]

Service Level Agreement (SLA) je základný spôsob popisu dvoch procesov. Špecifikuje

služby, ich parametre a povinnosti oboch strán v tomto vzťahu. [5]

Reštrukturalizácia procesov pod týmto pojmom sa rozumie zásadná zmena štruktúry pro-

cesov.

4.2 Zlepšovanie procesov

Nastavenie kvalitného procesu nie je konečným cieľom úspešnej organizácie. Cieľom je ne-

ustále sa zlepšovať, prispôsobovať a uspokojovať potreby zákazníkov. Táto schopnosť je

zrejme najlepšou zárukou trvalej konkurenčnej výhody a dlhodobého prežitia organizácie.

Konkurenčná výhoda spočívajúca v nižších nákladoch, alebo vyššej kvalite býva výsledkom

malých postupných krokov.

Pokiaľ sa spoliehame iba na príležitostné zlepšovanie, zlepšujeme iba ak sa nám chce, alebo

nás k tomu niečo núti, vytvárame systém, ktorý je statický a zraniteľný. [8]

Pri zlepšovaní procesu si musíme zadefinovať, čo konkrétne sledujeme:

o zvyšovanie kapacity procesu – objemové alebo časové parametre procesu,

o zlepšovanie kvality produktu,

o znižovanie nákladovosti – odstránenie časti procesu, ktorý neprispieva k tvorbe

hodnoty,

o zvyšovanie predvídateľnosti – zabezpečiť, aby dosiahnutá kvalita nebola náhod-

ným javom. [6]

4.2.1 Workshopy

Jedná sa o dočasné spojenie ľudí, ktorí sa spoločne snažia vymyslieť, jak zlepšiť konkrét-

nych proces.

Workshopy sú obľúbenou formou hľadania zlepšovania procesov, nevyžadujú si žiadne

zvláštne manažérske prístupy. Ľahko sa realizujú, časovo nie sú náročne, nakoľko sa jedná

o jeden až päť dní.[8]
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4.2.2 Mapovanie toku hodnôt

Nástroj, ktorý umožňuje sledovať tok materiálu a informácií a s tým súvisiace priebežné

doby naprieč rôznymi procesmi. Ak chceme skracovať priebežné doby, mali by sme zlepšo-

vať proces.

Mapovanie tokov hodnôt pomáha zaistiť, aby zlepšovanie procesov:

o prebiehalo proces za procesom,

o bolo v súlade s cieľmi organizácie,

o uspokojovalo potreby externých zákazníkov. [8]
