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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik restrukturalizace procesů ve vybrané

organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na posouzení rizik restrukturalizace procesů

ve výrobním podniku. Teoretická část obsahuje vymezení rizika a procesu managementu

rizika, základní definice procesního prostředí a zlepšování procesů. V praktické části autorka

charakterizuje analyzovaný výrobní podnik, popisuje funkci finančních oddělení a proces

řízení výrobních nákladů před transformací. Následně se věnuje procesu řízení výrobních
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nákladů po transformaci a posouzení rizik pomocí SWOT analýzy, metody What-If a matice

rizik. V závěru praktické části bakalářské práce jsou navržena opatření, která by měla vést

ke zlepšení stavu.

Cíl práce není jasně vymezen, je zmíněn až v poslední sedmé kapitole, přitom v abstraktu

je uveden úplně jiný cíl práce. Z tohoto pohledu lze tedy stěží posuzovat naplnění cíle

bakalářské práce. Vyhodnocení naplnění cíle práce ze strany autorky pochopitelně také chybí.

Provedené analýzy a jejich vyhodnocení je zpracováno pečlivě. Abstrakt obsahuje řadu

gramatických chyb. Grafická úprava práce je průměrná, text je vhodně doplněn obrázkem

a tabulkami.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo cílem Vámi zpracované bakalářské práce? Vyhodnoťte naplnění cíle práce.

2. Vysvětlete, z jakého důvodu je položka „rozdílná časová pásma“ uvedena ve SWOT

analýze jako hrozba.

3. Které z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7.4 považujete za nejvýznam-

nější a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. srpna 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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